
令和６年９月１９日 
保護者の皆様へ 

豊見城市立上田小学校 
校長 上原 千秋       

（公印省略）    
 
 

悪天候を含む土砂災害警戒情報・大雨等警報時の対応について 
 
 

  時下、保護者の皆様におかれましては、平素より本校教育活動へのご理解ご協力を賜り感謝
申し上げます。 
  さて、４月２４日発「各種警報等でのお迎えの対応について」において、大雨警報時の対応につ
いてお知らせしておりましたが、６月の大雨の際、登校時の対応に苦慮された方もおられたと思

います。 
 つきましては、改めて学校の対応について下記の事項をご確認いただき、ご対応よろしくお願
いします。 
 

記 

 
 １ 「大雨特別警報（レベル５「緊急安全確保」）や「暴風警報（台風）」が発表された場合 

これまで通り 「休校処置」 をとります。 
      ※詳細は、学校HPの「暴風（特別）警報等に伴う対応について」を参照 

       ※緊急の「休校」のお知らせについては、マチコミメールを活用 

 

 ２ 「土砂災害警戒情報(レベル４「避難指示」)，「大雨等警報（浸水害・土砂災害），洪水警報
（レベル３「高齢者等避難」」が発表された場合 
〇基本的に「通常登校」となります。 
ただし、状況により特別対応（臨時休校・始業時刻の変更等）を行う場合 
もあります。 
 
 
 
 

 
 ３  悪天候の場合 

〇登校後に「警報等が発令された」又は「発令されることが確実」な場合，下校時刻の変更し

早下校となる場合があります。※その際保護者のお迎えを依頼する場合があります。 
   ○「始業時刻の変更」を決定した場合、速やかにマチコミメールにてお知らせいたします。 

※混雑を避けるため、電話での問い合わせは、お控えください。 
 
 ４ 留意点 
  ◇ その他の警報・注意報等の対応についても同様な対応をします。マチコミメール 

未登録の方は早めの登録をお願いします。 
  ◇ 火災や地震・津波等を含め災害は、学校外でも想定されます。学校では日頃か 

ら安全教育や危機管理意識の醸成を促し、命を守る判断や行動ができるよう取 
り組んでおります。 

～ ご家庭でも、避難や危機回避等の確認をお願いします。 ～ 

冠水等の状況は、各地域・場所によっても異なりますので、無理に登校
させる必要はありません。遅刻の扱いについても弾力化しますので            

マチコミメールにて「安全確保のため」とお伝えください。 

 


